données plus petite que celle fournie avec le benchmark a été créée, et a été nommée Tiny (T) ;
(ii) le runtime OpenMP pour ASMP ne supporte pas la directive threadprivate, utilisée dans la
fonction qui génère les valeurs aléatoires à trier, et donc cette dernière a été remplacée par la
fonction rand_r.

Détecteur de points caractéristiques FAST. J’ai porté l’algorithme de détection de points
caractéristiques FAST 9-16 sur une cible STxP70 Application-Specific Multiprocessor (ASMP). Cet
algorithme est couramment utilisé dans le domaine de la vision par ordinateur pour sélectionner
les points caractéristiques dans des nombreuses applications de détection et de suivi. La référence
est l’algorithme FAST fourni dans OpenCV version 2.4.6, lequel a été transcrit en C pour le
STxP70 ASMP et parallélisé avec OpenMP. J’ai évalué deux scénarios de parallélisation distincts,
le premier avec un ordonnancement de boucles statique et le deuxième avec un ordonnancement
de boucles dynamique.

xiv TIMA Laboratory / STMicroelectronics Vítor Schwambach

R.6 Résultats

NASA Advanced Supercomputing Division (NAS) Parallel Benchmark (NPB)
Integer Sort (IS) classe ’T’

●●
●

●
●

● ● ● ●

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

S
pe

ed
up

 o
ve

r
S

eq
ue

nt
ia

l

● Amdahl
FPGA
Gepop
Parana

−40%

−30%

−20%

−10%

0%

10%

20%

30%

40%

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

S
pe

ed
up

 E
rr

or

FPGA
Gepop
Parana

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

C
yc

le
 S

ta
ck

Sequential
Parallel Processing
Load Imbalance
Runtime Overheads
Idle Time

FAST — Scénario 1 : Ordonnancement statique

●●

●

●

●
●

●
●

●

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

S
pe

ed
up

 o
ve

r
S

eq
ue

nt
ia

l

● Amdahl
FPGA
Gepop
Parana

−40%

−30%

−20%

−10%

0%

10%

20%

30%

40%

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

S
pe

ed
up

 E
rr

or

FPGA
Gepop
Parana

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

C
yc

le
 S

ta
ck

Sequential
Parallel Processing
Load Imbalance
Runtime Overheads
Idle Time

FAST — Scénario 2 : Ordonnancement dynamique

●●

●

●

●
●

●
●

●

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

S
pe

ed
up

 o
ve

r
S

eq
ue

nt
ia

l

● Amdahl
FPGA
Gepop
Parana

−40%

−30%

−20%

−10%

0%

10%

20%

30%

40%

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

S
pe

ed
up

 E
rr

or

FPGA
Gepop
Parana

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8
Processors

C
yc

le
 S

ta
ck

Sequential
Parallel Processing
Load Imbalance
Runtime Overheads
Idle Time

Figure R.4: Comparaison du facteur d’accélération obtenu avec Parana, le simulateur cycle-
approximate Gepop (référence pour l’acquisition de traces pour Parana) et un prototype FPGA, pour
le benchmark NPB Integer Sort(IS) et le détecteur de points caractéristiques FAST. Gauche : facteurs
d’accélération pour 1 à 8 coeurs. Centre : erreur relative au facteur d’accélération obtenu avec Gepop.
Droite : Cycle stacks qui montrent la répartition par catégorie des cycles de l’application.

R.6 Résultats